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Annotatsiya: Maqolada tijorat banklari moliyaviy hisoboti mustaqil auditining iqtisodiy mohiyati va umumiy 
korxona auditidan farq qiluvchi o‘ziga xos xususiyatlari tadqiq etiladi. Tadqiqot muammosi — bank auditiga 
ta’sir ko‘rsatuvchi risk omillarining tizimli tasnifi yetishmasligidir. Qiyosiy tahlil, guruhlash va tizimli yondashuv 
asosida ushbu omillar tashqi (obyektiv) va ichki (subyektiv) guruhlarga ajratildi hamda ularning audit riski 
tarkibiy qismlariga ta’siri ko‘rsatildi. Natijada bank auditi mohiyati aniqlashtirilib, audit yondashuvining bank 
xususiyatlariga muvofiqligini ta’minlash imkonini beruvchi metodik asos taklif etildi.

Kalit so‘zlar: tijorat banki, mustaqil audit, moliyaviy hisobot, risk omillari, audit riski, ISA, IFRS 9, kredit 
riski, ichki nazorat, bank auditi mohiyati.

Аннотация: В статье исследуются экономическая сущность независимого аудита финансовой 
отчётности коммерческих банков и его специфические особенности, отличающие его от аудита обычных 
предприятий. Проблема исследования — отсутствие системной классификации риск-факторов, 
влияющих на банковский аудит. На основе сравнительного анализа, группировки и системного подхода 
данные факторы разделены на внешние (объективные) и внутренние (субъективные) группы, показано 
их влияние на компоненты аудиторского риска. В результате уточнена сущность банковского аудита и 
предложена методическая основа, обеспечивающая соответствие аудиторского подхода особенностям 
банков.

Ключевые слова: коммерческий банк, независимый аудит, финансовая отчётность, риск-факторы, 
аудиторский риск, МСА (ISA), МСФО (IFRS) 9, кредитный риск, внутренний контроль, сущность 
банковского аудита.

Abstract: The article examines the economic essence of the independent audit of commercial banksʻ 
financial statements and its specific features distinguishing it from the audit of ordinary enterprises. The 
research problem is the absence of a systematic classification of the risk factors affecting bank audit. Based 
on comparative analysis, grouping and a systems approach, these factors are divided into external (objective) 
and internal (subjective) groups, and their impact on the components of audit risk is demonstrated. As a result, 
the essence of bank audit is clarified and a methodological basis is proposed that ensures the conformity of the 
audit approach to the characteristics of banks.

Keywords: commercial bank, independent audit, financial statements, risk factors, audit risk, ISA, IFRS 9, 
credit risk, internal control, essence of bank audit.

K I R I S H
Tijorat banklari moliyaviy hisoboti ustidan yuritiladigan mustaqil audit nazorati moliya-kredit tizimi 

barqarorligining tayanch ustunlaridan biriga aylangan. 2008-yilgi global moliyaviy inqiroz bank hisobotlarining 
ishonchliligiga shubha uyg‘ongani zahoti butun tizimga bo‘lgan ishonch larzaga kelishini yaqqol ko‘rsatdi. 
Aynan shu saboq Bazel qo‘mitasining bank nazorati tamoyillari (Basel III), Auditning xalqaro standartlari (ISA) 
va Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini (IFRS) riskka yo‘naltirilgan audit falsafasi atrofida birlashtirdi. 
Natijada bank auditi statik, hujjat-tekshiruvchi faoliyatdan bankning risk-profilini izchil baholovchi dinamik 
tizimga aylanib bormoqda.
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Mamlakatimizda bank-moliya tizimini isloh qilish so‘nggi yillarda izchil tus oldi. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2020-yil 12-maydagi “2020 — 2025-yillarga moʻljallangan Oʻzbekiston Respublikasining 
bank tizimini isloh qilish strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-5992-son1 Farmoni bilan tasdiqlangan bank tizimini 
isloh qilish strategiyasi va “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi bank aktivlarida xususiy sektor ulushini oshirish 
hamda davlat ulushiga ega banklardagi transformatsiyani nihoyasiga yetkazishni ko‘zda tutadi. Bunday 
miqyosdagi o‘zgarishlar bank faoliyatining shaffofligini kafolatlovchi audit tizimiga talabni keskin oshiradi: 
xususiylashtirish va investorlarni jalb qilish jarayonini ishonchli, mustaqil audit xulosasisiz tasavvur etib 
bo‘lmaydi.

Islohotlarning huquqiy poydevori ham mustahkamlandi. Oʻzbekiston Respublikasining 2021-yil 25-fevraldagi 
“Auditorlik faoliyati toʻgʻrisida”gi OʻRQ-677-son2 Qonuni auditni xalqaro standartlar bilan uyg‘unlashtirish, audit 
sifatini nazorat qilish va audit qo‘mitalari faoliyatini tartibga solish bo‘yicha yangi me’yorlarni joriy etdi. Biroq 
ushbu me’yorlar amalga tatbiq etilgan bo‘lsa-da, ularni bank xususiyatlariga moslashtirilgan yagona milliy 
metodologiya haligacha shakllanmagan. Aynan shu bo‘shliq mazkur maqolaning tadqiqot maydonini belgilab 
beradi.

Bu zarurat sektor ko‘rsatkichlarida ham o‘z aksini topgan. Markaziy bank ma’lumotlariga ko‘ra, respublika 
tijorat banklarining kredit portfeli sezilarli o‘sib, muammoli kreditlar (NPL) ulushi esa audit sifatiga bevosita 
bog‘liq ko‘rsatkich sifatida diqqat markazida turibdi. E’tiborga molik jihat shundaki, muammoli kreditlarning 
asosiy qismi davlat ulushiga ega, tizimli ahamiyatga molik banklar zimmasiga to‘g‘ri keladi. Demak, kredit va 
operatsion risklarni o‘z vaqtida aniqlash hamda xolis baholash vazifasi sektordagi eng yirik o‘yinchilarning auditi 
sifatiga bevosita bog‘lanib qoladi. Bu esa bank auditiga xos risklarni tizimli tasniflash zaruratini yana bir bor 
tasdiqlaydi.

Mazkur maqolaning maqsadi — tijorat banklari moliyaviy hisoboti mustaqil auditining iqtisodiy mohiyati va 
o‘ziga xos xususiyatlarini bank faoliyatiga xos risk omillarini tasniflash asosida aniqlashtirish hamda shu yo‘l 
bilan audit yondashuvini bank xususiyatlariga muvofiqlashtirish bo‘yicha metodik asosni ilgari surishdan iborat. 
Tadqiqot obyekti — tijorat banklari moliyaviy hisoboti mustaqil auditini tashkil etish jarayoni; predmeti — ushbu 
jarayonda yuzaga keladigan tashkiliy-metodik munosabatlar.

Maqolaning keyingi qismlari quyidagi mantiqda qurilgan: adabiyotlar sharhida audit nazariyasining asosiy 
maktablari va ularda ochiq qolgan masalalar tahlil qilinadi; metodologiya qismida tadqiqot usullari asoslanadi; 
tahlil va natijalar qismida bank auditining mohiyati aniqlashtirilib, risk omillarining tasnifi ishlab chiqiladi; xulosa 
qismida esa olingan natijalar umumlashtiriladi va amaliy tavsiyalar beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Audit nazariyasining falsafiy-metodologik asoslari dastlab R. Mauts va H. Sharaf tomonidan ishlab 

chiqilgan. Ular audit postulatlarini — moliyaviy hisobotning tekshiriluvchanligi, auditor va rahbariyat o‘rtasida 
majburiy manfaatlar ziddiyati yo‘qligi, yetarli ichki nazorat xatolar ehtimolini kamaytirishi hamda standartlarning 
izchil qo‘llanishi kabi farazlarni asoslab bergan (Mautz va Sharaf, 1961). Ayni shu ishlar zamonaviy riskka 
yo‘naltirilgan audit paradigmasining nazariy asosini tashkil etadi, biroq ular umumnazariy darajada qolib, 
muayyan milliy bank tizimining xususiyatlariga kirmaydi.

Auditga bo‘lgan iqtisodiy talabni izohlashda agentlik nazariyasi alohida o‘rin tutadi: mulkchilik va 
boshqaruvning ajralishi natijasida yuzaga keladigan axborot asimmetriyasi va agentlik xarajatlarini mustaqil 
audit monitoring mexanizmi sifatida kamaytiradi (Jensen va Meckling, 1976). Zamonaviy audit adabiyotida 
riskka yo‘naltirilgan va biznes-riskka yo‘naltirilgan yondashuvlar rivojlantirilib, auditor subyekt faoliyatining 
biznes-risklarini ham hisobga olishi lozimligi asoslab berilgan (Arens va boshq., 2017; Hayes va boshq., 
2014).

MDH davlatlari olimlari, jumladan V.I. Podolskiy, A.D. Sheremet, V.P. Suys, S.M. Bychkova va Ya.V. 
Sokolov auditning tashkiliy-metodik masalalarini, audit sifatini nazorat qilish va xalqaro standartlarni o‘tish 
iqtisodiyoti sharoitiga moslashtirish yo‘llarini yoritgan (Podolskiy va Savin, 2017). Ushbu an’ana o‘tish 
iqtisodiyotiga yaqinligi bilan qimmatli, biroq IFRS 9 davri tug‘dirgan yangi audit muammolarini to‘la qamrab 
ololmaydi.

Respublikamizda A.K. Ibragimov, N.Q. Rizayev, K.R. Xatamov, Z.A. Umarov va boshqa olimlar buxgalteriya 
hisobi, IFRS va audit sohasida salmoqli ishlarni amalga oshirgan; moliyaviy hisobotni xalqaro standartlar 
asosida yuritish va auditdan o‘tkazish masalalari ularning darslik va tadqiqotlarida yoritilgan (Ibragimov va 
boshq., 2020).

1	  https://lex.uz/docs/-4811025
2	  https://lex.uz/docs/-5307886
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Auditning tarixiy rivojlanishi uning mohiyatini tushunishda muhim. Zamonaviy mustaqil audit XIX asrda 
aksiyadorlik jamiyatlarining rivojlanishi va Buyuk Britaniyaning kompaniyalar to‘g‘risidagi qonunlari (Companies 
Acts) qabul qilinishi bilan shakllangan; mulkdorlar va boshqaruvchilarning ajralishi mustaqil tekshiruv zaruratini 
yuzaga keltirdi. Bank auditi esa XX asrda bank tizimining murakkablashuvi va moliyaviy inqirozlar ta’sirida 
alohida yo‘nalish sifatida ajralib chiqdi. Bu evolyutsiya auditga bo‘lgan talabni izohlovchi nazariy yondashuvlar — 
agentlik, axborot (signal), sug‘urta va ishonchni oshiruvchi (lending credibility) nazariyalarning bank sharoitida 
birlashishini aks ettiradi (Jensen va Meckling, 1976; Limperg, 1985).

Xalqaro tartibga solish hujjatlari ham mazkur masalada muhim ahamiyat kasb etadi: Bazel qo‘mitasining 
banklar tashqi auditi bo‘yicha tamoyillari (Basel Committee on Banking Supervision, 2024) bank auditining 
o‘ziga xosligini e’tirof etadi va auditorning tartibga soluvchi organ bilan samarali muloqot qilishini tavsiya etadi. 
Audit metodologiyasining birlashtiruvchi asosi sifatida esa Auditning xalqaro standartlari tizimi xizmat qiladi 
(IAASB, 2023). Yuqoridagi tahlil shuni ko‘rsatadiki, audit nazariyasi yetarlicha rivojlangan bo‘lsa-da, bank 
auditiga xos risk omillarini yaxlit tizim sifatida tasniflash va shu asosda audit yondashuvini bank xususiyatlariga 
muvofiqlashtirish masalasi o‘z yechimini kutmoqda. Ushbu uzilishni to‘ldirish mazkur maqolaning asosiy 
vazifasidir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot sifat (kvalitativ) va qiyosiy tahlil paradigmasiga asoslangan bo‘lib, uning dizayni ilmiy adabiyotlar 

tahlilidan tushunchaning nazariy aniqlashtirilishiga, undan esa risk omillarining tasnifi va audit yondashuviga 
muvofiqligini asoslashga tomon qurilgan. Tadqiqot jarayonida quyidagi umumilmiy usullar qo‘llanildi: ilmiy 
abstraksiyalash — audit mohiyatini uning tasodifiy belgilaridan ajratib, muhim xususiyatlarini aniqlash uchun; 
induksiya va deduksiya — audit nazariyasining umumiy tamoyillaridan bank auditiga xos xulosalar chiqarish 
uchun; tahlil va sintez — bank auditi unsurlarini alohida o‘rganib, keyin ularni yaxlit tizimga birlashtirish 
uchun.

Tadqiqotning asosiy usuli — qiyosiy tahlil bo‘lib, u tijorat banki auditi va umumiy korxona auditining 
xususiyatlarini bir necha mezon bo‘yicha taqqoslash orqali bank auditining o‘ziga xosligini namoyon etish 
imkonini berdi. Risk omillarini tizimlashtirishda guruhlash va tizimli yondashuv usullaridan foydalanildi: omillar 
ularning manbai va nazorat qilinuvchanligiga ko‘ra tashqi (obyektiv) va ichki (subyektiv) guruhlarga ajratildi. 
Shuningdek, audit riski modelini (AR = IR × CR × DR) qo‘llash orqali har bir risk omilining audit riski tarkibiy 
qismlariga ta’siri baholandi.

Tadqiqotning ishonchliligi (reliability) qo‘llanilgan usullarning asoslanganligi va manbalarning rasmiyligi 
bilan, aniqligi (validity) esa xulosalarning ham xalqaro standartlar (ISA), ham milliy me’yoriy-huquqiy baza 
bilan muvofiqligi orqali ta’minlandi. Nazariy tahlil uchun audit nazariyasiga oid fundamental va zamonaviy ilmiy 
adabiyotlar, metodik asos sifatida esa Auditning xalqaro standartlari (ISA 200, ISA 315, ISA 320, ISA 540) 
hamda O‘zbekiston Respublikasining “Auditorlik faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuni (O‘RQ-677, 2021) va Moliya 
vazirligining 2022-yildagi 171-son buyrug‘i asos qilib olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banki mohiyatan ishonchga asoslangan institutdir: u millionlab omonatchilarning mablag‘ini jamlab, 

uni kreditga aylantiradi va shu yo‘l bilan butun to‘lov muomalasini harakatga keltiradi. Aynan shu ishonchga 
tayanganligi bank moliyaviy hisobotining haqqoniyligini oddiy hisobdorlik masalasi doirasidan chiqarib, 
omonatchilar, investorlar, kreditorlar va tartibga soluvchi organlarni birdek qiziqtiruvchi jamoat ahamiyatiga 
ega masalaga aylantiradi. Adabiyotlar tahlili va me’yoriy baza umumlashtirilgan holda, tadqiqotda quyidagi 
aniqlashtirilgan ta’rif taklif etiladi.

Tijorat banki moliyaviy hisoboti mustaqil auditi deganda — bankning moliyaviy hisoboti barcha muhim 
jihatlari bo‘yicha Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari (IFRS) talablariga muvofiq haqqoniy aks ettirilganligi 
yuzasidan, bank faoliyatiga xos risk omillarini yaxlit hisobga olgan holda, mustaqil auditor tomonidan Auditning 
xalqaro standartlari (ISA) asosida xolis fikr bildirishga qaratilgan tekshiruv jarayonini tushunish maqsadga 
muvofiq. Bunday ta’rif auditning uchta muhim belgisini — mustaqillik, standartlashtirilganlik va bank risklariga 
yo‘naltirilganlikni — ajratib ko‘rsatadi.

Tijorat banklari auditi umumiy korxonalar auditidan bir qator o‘ziga xos xususiyatlari bilan farqlanadi. Ushbu 
farqlar 1-jadvalda qiyosiy tarzda keltirilgan (1-jadval).
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1-jadval
Tijorat banki auditi va umumiy korxona auditining qiyosiy xususiyatlari3

Taqqoslash belgisi Umumiy korxona auditi Tijorat banki auditi

Tartibga solinganlik darajasi Nisbatan past; umumiy qonunchilik 
doirasida

Juda yuqori; Markaziy bank prudensial 
talablari va maxsus tartibga solish

Hisobot asosi IFRS yoki milliy standartlar Asosan IFRS, jumladan IFRS 9 (moliyaviy 
instrumentlar)

Ustuvor risk turlari Tovar-moddiy zaxiralar, debitorlik qarzi Kredit, likvidlik, bozor va operatsion risklar
Hisobotdan 

foydalanuvchilar Egalar, kreditorlar, soliq organlari Omonatchilar, investorlar, Markaziy bank, 
keng jamoatchilik

Auditorga qoʻyilgan talablar Umumiy auditorlik malakasi Banklarda tekshirish uchun maxsus 
malaka sertifikati

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, bank auditi yuqori darajada tartibga solinganligi, hisobotning IFRS, xususan, 
IFRS 9 asosida tuzilishi, risklarning xilma-xilligi hamda foydalanuvchilar doirasining kengligi bilan ajralib turadi. 
Bu xususiyatlar audit jarayoniga, ayniqsa, audit riskini baholash va auditorlik dalillarini yig‘ishga nisbatan 
alohida yondashuvni talab qiladi.

Bank moliyaviy hisoboti mustaqil auditi uchta asosiy funksiyani bajaradi. Birinchisi — tasdiqlash 
(attestatsiya) funksiyasi: auditor moliyaviy hisobotning haqqoniyligini mustaqil ravishda tasdiqlaydi. Ikkinchisi 
— axborot funksiyasi: audit moliyaviy axborotning ishonchliligini oshirib, foydalanuvchilarning qaror qabul 
qilishini osonlashtiradi va axborot riskini kamaytiradi. Uchinchisi — prudensial (nazorat) funksiyasi: bank auditi 
tartibga soluvchi organ uchun bank faoliyatining qonunchilikka va prudensial me’yorlarga muvofiqligi haqida 
ishonchli axborot taqdim etadi. Aynan uchinchi funksiya bank auditini umumiy auditdan ajratib turuvchi muhim 
xususiyatdir.

Tadqiqotning asosiy ilmiy natijasi — bank auditiga ta’sir ko‘rsatuvchi risk omillarini tizimli tasniflashdir. 
Omillar ularning manbai va bank tomonidan nazorat qilinuvchanligiga ko‘ra tashqi (obyektiv) va ichki (subyektiv) 
guruhlarga ajratildi. Ushbu tasnif auditorga tekshiruvni rejalashtirish bosqichida risklarni yaxlit tizim sifatida 
baholash imkonini beradi (2-jadval).

2-jadval
 Bank auditiga xos risk omillarining tasnifi va ularning audit riskiga taʼsiri4

Guruh Risk omillari Audit riskiga taʼsiri

Tashqi (obyektiv) 
omillar

• Makroiqtisodiy beqarorlik (inflyatsiya, valyuta 
kursi, stavkalar)

• Tartibga solish muhitining qatʼiyligi
• Bozor va likvidlik risklari

Ichki xatarni (IR) oshiradi; faoliyat uzluksizligi 
va baholangan qiymatlardagi noaniqlikni 

kuchaytiradi

Ichki (subyektiv) 
omillar

• Kredit riski va zahiralar (ECL)
• Operatsion va axborot texnologiyalari risklari

• Ichki nazorat tizimidagi nuqsonlar
• Rahbariyat noholisligi (management bias)

Ham ichki xatar (IR), ham nazorat xatarini 
(CR) oshiradi; auditorni substantiv amallarni 

kengaytirishga undaydi

Tashqi omillar bankning bevosita nazoratidan tashqarida bo‘lib, makroiqtisodiy beqarorlik, tartibga solish 
muhitining qat’iyligi hamda bozor va likvidlik risklarini qamrab oladi. Ichki omillar esa bankning o‘z faoliyati bilan 
bog‘liq bo‘lib, kredit riski va zahiralar, operatsion hamda axborot texnologiyalari risklari, ichki nazorat tizimidagi 
nuqsonlar va rahbariyat noxolisligini o‘z ichiga oladi. Audit riski modeliga (AR = IR × CR × DR) ko‘ra, ushbu 
omillar ichki xatar (IR) va nazorat xatari (CR) darajasini sezilarli ravishda oshiradi, bu esa auditorni aniqlash 
xatarini (DR) kamaytirish — ya’ni qo‘shimcha substantiv amallarni rejalashtirish — yo‘li bilan maqbul audit riski 
darajasiga erishishga undaydi.

Risk omillarining har biri audit jarayoniga alohida ta’sir ko‘rsatadi. Kredit riski — bankning asosiy riski 
bo‘lib, kreditlarning qaytarilmasligi va shunga mos zahiralarni baholashdagi noaniqlik bilan bog‘liq; u moliyaviy 
hisobotdagi eng katta baholangan qiymatni shakllantiradi. Likvidlik riski bankning o‘z majburiyatlarini o‘z vaqtida 
bajara olmasligi xavfi bo‘lib, faoliyatning uzluksizligi (going concern) taxminini baholashda muhim. Bozor 
riski foiz stavkalari, valyuta kurslari va narxlar o‘zgarishidan kelib chiqib, moliyaviy instrumentlarning adolatli 

3	  Manba: muallif ishlanmasi.
4	  Manba: muallif ishlanmasi (ISA 315 va Basel Committee, 2024 asosida).
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qiymatiga ta’sir ko‘rsatadi. Operatsion va axborot texnologiyalari risklari bankning avtomatlashtirilgan tizimlari 
va ichki jarayonlari bilan bog‘liq bo‘lib, ma’lumotlar yaxlitligini shubha ostiga qo‘yadi. Nihoyat, ichki nazorat 
tizimidagi nuqsonlar nazorat xatarini oshiradi.

Ushbu risk omillarining o‘zaro bog‘liqligi bank auditini umumiy korxona auditidan ajratib turuvchi asosiy 
xususiyatdir. Masalan, makroiqtisodiy beqarorlik kredit riskini kuchaytiradi, bu esa zahiralar va kutilayotgan 
kredit yo‘qotishlarini (ECL) baholashdagi noaniqlikni oshiradi va bevosita nazorat xatariga ta’sir o‘tkazadi. 
Shu bois auditor bank auditini rejalashtirishda ushbu omillarni alohida-alohida emas, balki yaxlit tizim sifatida 
baholashi lozim. Bundan tashqari, bankning jamoatchilik ishonchi va obro‘si bilan bog‘liq obro‘ riski (reputational 
risk) ham moliyaviy oqibatlarga ega bo‘lib, auditor tomonidan e’tiborga olinishi kerak.

Taklif etilayotgan tasnif audit yondashuvining bank xususiyatlariga muvofiqligini quyidagi mexanizm orqali 
ta’minlaydi. Birinchidan, u auditorni ISA 315 talab qilgan “subyekt va uning muhitini o‘rganish” bosqichida 
bankka xos risklarning to‘liq ro‘yxatiga yo‘naltiradi va muhim xato risklarini (significant risks) aniqlash ehtimolini 
oshiradi. Ikkinchidan, tasnif har bir omilni audit riski modelining muayyan tarkibiy qismi bilan bog‘lab, auditorga 
substantiv amallar hajmini riskka mutanosib tarzda taqsimlash imkonini beradi. Uchinchidan, tashqi va ichki 
omillarni farqlash auditorga bank nazoratidan tashqaridagi (makroiqtisodiy) risklarni kuzatish hamda bank 
ichidagi nazoratga bog‘liq risklarni test qilish o‘rtasida metodik chegara o‘rnatish imkonini beradi.

Taklif etilayotgan tasnifning amaliy qiymatini yaqqolroq ko‘rsatish maqsadida, har bir risk guruhining audit 
riski modeliga ta’siri va auditorning tegishli javob amallari 3-jadvalda umumlashtirilgan (3-jadval).

3-jadval
Bankka xos risk omillarining audit riski modeliga taʼsiri va auditor javobi5

Risk manbai Taʼsir etadigan 
komponent Auditorning javob amali (ISA)

Makroiqtisodiy beqarorlik 
(tashqi) Ichki xatar (IR) Subyekt va muhitni oʻrganish (ISA 315); faoliyat 

uzluksizligini baholash (ISA 570)

Kredit riski va ECL (ichki) Ichki xatar (IR) Baholangan qiymatlarni tekshirish (ISA 540); mustaqil 
baho shakllantirish

Ichki nazorat nuqsonlari 
(ichki) Nazorat xatari (CR) Nazorat testlari yoki substantiv amallarni kuchaytirish (ISA 

330)
Axborot texnologiyalari risklari 

(ichki) Nazorat xatari (CR) Umumiy IT-nazoratni (ITGC) baholash; CAATsdan 
foydalanish

Rahbariyat noholisligi (ichki) Ichki xatar (IR), firibgarlik 
riski

Kasbiy shubhani kuchaytirish (ISA 200); firibgarlik riskini 
baholash (ISA 240)

3-jadval ko‘rsatadiki, taklif etilgan tasnif audit riski modelini mexanik ravishda qo‘llashdan farqli o‘laroq, 
har bir risk manbaini aniq bir auditorlik amali va tegishli ISA bilan bog‘laydi. Bu auditorga riskka mutanosib 
javob amallarini tanlash — riskli sohalarda substantiv amallar hajmini kengaytirish, past riskli sohalarda esa 
nazorat testlariga tayanish — imkonini beradi. Aynan shu bog‘liqlik audit yondashuvining bank xususiyatlariga 
muvofiqligini amaliy darajada ta’minlaydi.

Kasbiy shubha (professional skepticism) tamoyili bank auditida alohida ahamiyatga ega, chunki banklarda 
rahbariyatning mulohazasiga kuchli bog‘liq bo‘lgan sohalar — kutilayotgan kredit yo‘qotishlari, moliyaviy 
instrumentlarning adolatli qiymati, garovlar bahosi va faoliyat uzluksizligi — auditordan tanqidiy yondashuvni 
talab qiladi. Taklif etilayotgan tasnifda rahbariyat noxolisligi (management bias) ichki omil sifatida alohida 
ajratilgani auditorni aynan shu yuqori subyektivlikka ega sohalarda kasbiy shubhani kuchaytirishga yo‘naltiradi. 
Shu ma’noda tasnif nafaqat texnik, balki auditning sifat-etik jihatini ham qamrab oladi.

Bank auditining mohiyatini tushunishda uning iqtisodiy qiymati ham e’tiborga molik. Ishonchli va shaffof 
audit qilingan moliyaviy hisobot banklarning kapitalga bo‘lgan qiymatini (cost of capital) kamaytiradi, 
chunki investorlar va kreditorlar ishonchli axborot mavjud bo‘lganda kamroq risk mukofoti talab qiladi. 
Sifatli audit axborot riskini kamaytirib, bozor intizomini (market discipline) kuchaytiradi va tizimli risklarni 
pasaytiradi. Banklar uchun bu ayniqsa muhim, chunki ularning faoliyati omonatchilar, investorlar va 
kontragentlarning ishonchiga bevosita bog‘liq. Shu ma’noda bank auditi nafaqat qonuniy talab, balki 
iqtisodiy zarurat hamdir — bu esa risk omillarini tizimli hisobga olish orqali audit sifatini oshirish zaruratini 
yanada kuchaytiradi.

Taklif etilayotgan tasnif tashqi (mustaqil) va ichki audit o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikni tashkil etishda ham 
amaliy qiymatga ega. ISA 610 talablariga ko‘ra, tashqi auditor muayyan shartlarda bankning ichki auditi ishidan 

5	  Manba: muallif ishlanmasi (ISA talablari asosida).



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz264

2026-yil, iyun. 6-son, VI-qism

foydalanishi mumkin, biroq bunda ichki auditning mustaqilligi, malakasi va ish sifatini baholashi shart. Risk 
omillarining yagona tasnifi tashqi va ichki auditorlarga riskli sohalarni bir xil metodik asosda aniqlash imkonini 
berib, audit qo‘mitasi orqali ularning faoliyatini muvofiqlashtirishni osonlashtiradi. Bu korporativ boshqaruvning 
muhim bo‘g‘ini sifatida bank moliyaviy hisoboti ishonchliligini oshiradi.

Taklif etilayotgan tasnifning yana bir amaliy jihati — u faoliyat uzluksizligi (going concern) taxminini 
baholashda tashqi va ichki omillarni bog‘lashga imkon beradi. Banklar uchun bu masala ayniqsa nozik, chunki 
likvidlik yoki kapital yetishmovchiligi to‘g‘risidagi har qanday shubha omonatchilar ishonchiga ta’sir ko‘rsatib, 
vaziyatni keskinlashtirishi mumkin. Auditor tashqi omillar (makroiqtisodiy beqarorlik, likvidlik bosimi) bilan ichki 
omillar (zahiralar adekvatligi, kapital yetarliligi) o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni yaxlit baholab, faoliyat uzluksizligi 
bo‘yicha xulosa shakllantiradi.

Keng filiallar tarmog‘i va sho‘ba korxonalarga ega banklar uchun tasnifning guruh auditi (ISA 600) 
kontekstidagi ahamiyati ham sezilarli. Yirik banklarda risk omillari turli komponentlar bo‘yicha turlicha namoyon 
bo‘ladi: bir filialda kredit riski, boshqasida operatsion yoki IT-risk ustuvor bo‘lishi mumkin. Taklif etilayotgan tasnif 
guruh auditoriga muhim komponentlarni aniqlash va har biriga nisbatan riskka mutanosib audit yondashuvini 
belgilash uchun yagona metodik asos beradi. Shu tariqa tasnif konsolidatsiyalashgan moliyaviy hisobotning 
ishonchliligini ta’minlashga ham xizmat qiladi.

Shunday qilib, tahlil natijalari ko‘rsatadiki, bank auditining mohiyati uning uchta funksiyasi (tasdiqlash, 
axborot, prudensial) va bank risklariga yo‘naltirilganligi orqali aniqroq ifodalanadi; bank auditining umumiy 
korxona auditidan farqi esa tartibga solinganlik, hisobot asosi, risk turlari va foydalanuvchilar doirasi bo‘yicha 
namoyon bo‘ladi. Risk omillarining tashqi-ichki tasnifi ushbu o‘ziga xoslikni tizimlashtirib, audit yondashuvini 
bank xususiyatlariga muvofiqlashtirish uchun metodik asos yaratadi. Bu natija Mauts va Sharafning klassik 
postulatlarini (Mautz va Sharaf, 1961) hamda riskka yo‘naltirilgan audit yondashuvini (Arens va boshq., 2017) 
bank auditi sharoitiga moslashtirish yo‘lidagi qadamdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijasida tijorat banklari moliyaviy hisoboti mustaqil auditining iqtisodiy mohiyati va o‘ziga 

xos xususiyatlari bank faoliyatiga xos risk omillarini tasniflash asosida aniqlashtirildi. Audit mohiyatining 
aniqlashtirilgan ta’rifi uning mustaqillik, standartlashtirilganlik va bank risklariga yo‘naltirilganlik belgilarini 
birlashtiradi. Qiyosiy tahlil bank auditining umumiy korxona auditidan tartibga solinganlik, hisobot asosi (IFRS 
9), risk turlari va foydalanuvchilar doirasi bo‘yicha prinsipial farqlarini namoyon etdi.

Tadqiqotning asosiy ilmiy natijasi — bank auditiga xos risk omillarining tashqi (obyektiv) va ichki (subyektiv) 
guruhlarga ajratilgan tizimli tasnifi bo‘lib, u har bir omilni audit riski modelining (AR = IR × CR × DR) tarkibiy 
qismlari bilan bog‘laydi. Ushbu tasnif audit yondashuvining bank xususiyatlariga muvofiqligini ta’minlaydi va 
auditorga tekshiruvni rejalashtirishda risklarni yaxlit tizim sifatida baholash imkonini beradi.

Olingan natijalar asosida quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi: (1) auditorlik tashkilotlari bank auditini 
rejalashtirishda taklif etilgan risk omillari tasnifidan ISA 315 bo‘yicha risklarni baholash dastlabki ro‘yxati 
sifatida foydalanishi; (2) tashqi omillar (makroiqtisodiy beqarorlik, likvidlik) bo‘yicha kuzatuv natijalarini faoliyat 
uzluksizligi va ECLni baholash bilan bog‘lashi; (3) ichki omillar, xususan, axborot texnologiyalari nazorati 
bo‘yicha nazorat testlarini kuchaytirishi; (4) tartibga soluvchi organ va auditorlik tashkilotlari darajasida bank 
auditiga xos risk kartasini standartlashtirishi.

Tadqiqotning nazariy ahamiyati bank auditi mohiyatining nazariy-metodologik asoslari boyitilgani bilan, 
amaliy ahamiyati esa ishlab chiqilgan tasnif va ta’rifdan auditorlik tashkilotlari, tijorat banklari, tartibga soluvchi 
organlar faoliyatida hamda oliy ta’limning “Audit” yo‘nalishidagi o‘quv jarayonida foydalanish mumkinligi bilan 
izohlanadi.

Shuni ta’kidlash lozimki, taklif etilayotgan tasnif ISA 315 (2019-yilda qayta ko‘rilgan)ning ichki xatar 
omillari (inherent risk factors) — murakkablik, subyektivlik, o‘zgaruvchanlik, noaniqlik va buzilishga moyillik — 
konsepsiyasi bilan muvofiqlashadi. Bank auditiga xos tashqi va ichki omillar aynan ushbu ichki xatar spektri 
orqali muhim risklarni (significant risks) aniqlashda amaliy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bu muvofiqlik tasnifning 
xalqaro standartlar tizimiga organik ravishda integratsiyalashuvini ta’minlaydi va uni amaliyotda qo‘llash uchun 
ishonchli asos yaratadi.

Keyingi tadqiqotlarda mazkur tasnif asosida bank auditida audit riskini va jiddiylikni baholashning miqdoriy 
metodikasini ishlab chiqish, riskka yo‘naltirilgan namuna tanlash yondashuvini shakllantirish hamda ularni yirik 
tijorat banklari (masalan, AT “Xalq banki”) misolida aprobatsiyadan o‘tkazish istiqbolli yo‘nalish hisoblanadi. 
Shuningdek, tasnifni raqamli audit vositalari (CAATs) bilan bog‘lash va axborot texnologiyalari nazoratini 
baholash metodikasini takomillashtirish dolzarb vazifalardan biridir.
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